2019年度南县文化旅游广电体育局

            旅游专项项目

            财政专项资金绩效评价报告
                   勤信湘专字【2020】第0060号

目    录
	内     容

	页  次

	一、绩效评价报告
	1-4

	二、专项资金绩效评价指标评分表
	5-7

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：长沙市天心区芙蓉中路三段弘林国际大厦707房

电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001

邮编：410002

2018年度南县文化旅游广电体育局旅游专项

项目财政专项资金绩效评价报告

勤信湘专字【2020】第0060号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对2019年度南县文化旅游广电体育局旅游专项项目专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

旅游专项由南县文化旅游广电体育局负责实施、管理。主要是由其全域旅游推进股来组织开展相关工作。主要负责全县旅游资源的普查、规划、保护、开发工作；负责全域旅游示范创建工作；负责旅游景区等级创建与申报评审工作；负责指导旅游基础设施和景区项目建设；负责全县重大旅游项目的申报、管理工作；指导文化旅游主题公园建设；指导全县旅游行业精神文明建设和诚信体系建设；负责旅游市场统计和信息发布，推进全县旅游产业信息化建设。

（二）项目绩效目标

巩固好省级全域旅游示范区创建成果的基础上，继续抓好“国家全域旅游示范区”创建工作。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解旅游专项项目资金使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高旅游专项项目资金的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，确定现场抽评项目。

本次现场评价的项目范围主要选取2019年度旅游专项项目资金支持的部分项目。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所湖南分所成立绩效评价项目组，对旅游专项项目专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据审核后报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县文化旅游广电体育局旅游专项专项资金绩效评价表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

南县文化旅游广电体育局2019年度旅游专项项目资金，财政局批准预算1,000,000.00元，实际到位资金1,000,000.00元，项目资金到位率为100.00%。

（二）项目资金使用情况

南县文化旅游广电体育局2019年度旅游专项共支出专项资金1,000,000.00元。具体支出列示如下表：

	支出内容
	金额（元）

	南县旅游投资开发有限公司
	     1,000,000.00

	合计
	1,000,000.00

根据拨付明细，现场延伸检查南县旅游投资开发有限公司。具体支出明细如下：
	支出内容
	金额（元）

	付涂鸦艺术中心及民宿建设工程预付款
	     1,000,000.00

	合计
	1,000,000.00

四、项目主要绩效

罗文花海涂鸦艺术研究中心的大厅钢结构走廊主体工程已完成；有1栋民宿已具备对外营业条件；餐厅4月份对外营业；完成5栋民宿外观建设；人行栈道建设已完成，相关园林绿化项目已完成工程量的90%；民宿区主入口道路已修缮。

项目的完成带来了良好的社会效益，也推动了当地的经济效益，为旅游业的积极发展起到了推动作用。

五、存在的主要问题

（一）预算管理不完善

单位未制定绩效目标体系，绩效目标不明确。单位未制定该专项的项目年度计划安排，项目计划方案不明确。对专项资金实施和项目发展所要达成的效果不清晰。

（二）未制定专项资金管理办法

单位未对该项专项资金制定资金管理办法，资金使用范围不明确，专款专用使用情况有待加强。

（三）资金监管不严

1、资金用于下属公司支付违规工程工程款。根据单位反映罗文花海-艺术涂鸦中心工程由于违规占用耕地，于2018年8月已被上级相关部门要求停止施工，并要求恢复耕地。2019年4月22日，南县人民政府县长办公室会议纪要（2019）16号，要求罗文花海项目-中心大舞台草坪和涂鸦艺术中心要在2019年4月5日前按照标准复耕。经抽查，南县文化旅游广电体育局2019年2月28号凭证，付南县旅游投资开发有限公司旅游专项资金100.00万元。现场延伸检查至南县旅游投资开发有限公司，将收到的该笔专项资金100万元用于支付已被相关部门叫停工程的前期工程款。

2、款项支付，附件不齐全。经现场延伸检查至南县旅游投资开发有限公司，2019年2月2日支付湖南沙港建设工程有限公司工程款，附件无付款进度审批表及施工单位开具的发票。
六、有关建议

（一）完善预算管理，明确绩效目标

建立绩效目标体系，制定项目年度计划，编制预算的同时，制定具体的项目绩效目标和年度绩效目标，在中期检查和跟踪检查阶段，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效。
（二）制定专项资金管理办法

应当制定专项资金管理办法，规范专项资金的使用范围，严格执行专款专用原则，杜绝变相挤占、挪用或者超范围使用专项资金。

（三）加强资金监管

专项资金拨付至下属单位后，应加强对专项资金的监管，确保下属单位对专项资金的使用合理、合规。资金支付时应加强资金审核，确保附件齐全，支付依据充分。
七、评价结论

南县文化旅游广电体育局通过项目实施，需加强对专项资金的申报、管理和使用，提高本单位对专项资金的计划管理。

对照2019年旅游专项资金项目绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为72分，财政支出绩效等级为“合格”。具体评分见《南县文化旅游广电体育局旅游专项专项资金绩效评价指标评分表》。

附件：1、南县文化旅游广电体育局旅游专项专项资金绩效评价指标评分表

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

            湖南分所

     二〇二〇年八月十五日             中国注册会计师：